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Anotace: Tato diplomová práce se zabývá návrhem testovacího

zařízení pro hřídelová těsnění. Teoretická část popisuje

především části a princip hřídelových těsnění,

podmínky pro jejich správnou funkci, používané

materiály, hlavní typy a možnosti testování. Návrhová

část sestává z výběru koncepce, výpočtů, posouzení
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navržené konstrukce. Práce zahrnuje vytvoření 3D

modelu a výkresové dokumentace.

Abstract: This diploma thesis deals with a design of test

equipment for shaft seals. The theoretical part

describes parts and principle of shaft seals, operating

conditions for their right function, used materials, main

types and testing possibilities. The design part consists

of conception choice, calculations, losses rating, speed

range specification and description of device design.

The thesis includes creating a 3D model and technical

documentation.
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Seznam zkratek a symbolů

Symbol Jednotky Význam

[ ] Úhel sklonu těsnicího břitu na straně těsněného média

[ ] Úhel sklonu těsnicího břitu na straně okolního prostředí

[ ] Vzdálenost středu pružiny od plochy těsnicího břitu

[ ] Celková délka těsnicího břitu

[ ] Obvodová rychlost hřídele

[ ] Otáčky hřídele

[ ] Teplota skelného přechodu

[ ] Teplota tečení

[ ] Teplota tání

[ ] Vnitřní průměr těsnění

[ ] Průměr prachovky

[ ] Vnější průměr těsnění

[ ] Šířka těsnění

[ ] Tloušťka membrány těsnění

[ ] Největší vzdálenost břitu od čela těsnění

[ ] Nejmenší vzdálenost břitu od čela těsnění

[ ] Rozdíl hodnot a

[ ] Hodnota kruhovitosti

[ ] Největší hodnota vnějšího průměru těsnění

[ ] Nejmenší hodnota vnějšího průměru těsnění

[ ] Hodnota souososti

[ ] Největší vzd. vnitřního a vnějšího průměru těsnění

[ ] Nejmenší vzd. vnitřního a vnějšího průměru těsnění

[ ] Radiální síla od břitu

[ ] Deformační síla od břitu

[ ] Průměr hřídele

[ ] Deformace těsnicího břitu

[ ] Vnitřní průměr těsnění po testu deformace

[ ] Otáčky motoru

[ ] Frekvence (motoru)

[ ] Počet pólpárů motoru

[ ] Minimální otáčky dvoupólového motoru

[ ] Maximální otáčky dvoupólového motoru
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 [ ] Minimální otáčky čtyřpólového motoru

[ ] Maximální otáčky čtyřpólového motoru

[ ] Převodový poměr

[ ] Účinnost ložisek

[ ] Účinnost řemenového převodu

[ ] Výkonová ztráta třením pro jedno těsnění

[ ] Prvotní výkonový návrh pohonu

[ ] Celkový potřebný výkon po započítání ztrát – návrh 1

[ ] Celkový potřebný výkon po započítání ztrát – návrh 2

[ ] Zubová rozteč ozubeného řemenu

[ ] Návrhový počet zubů hnací řemenice

[ ] Návrhový roztečný průměr hnací řemenice

[ ] Zvolený počet zubů hnací řemenice

[ ] Zvolený roztečný průměr hnací řemenice

[ ] Výsledný počet zubů hnané řemenice

[ ] Výsledný roztečný průměr hnané řemenice

X [ ] X-ová souřadnice osy řemenice

Y [ ] Y-ová souřadnice osy řemenice

[ ] Krouticí moment elektromotoru

[ ] Obvodová síla ozubeného řemenu

[ ] Síla v odlehčené větvi řemenu

[ ] Síla v zatížené větvi řemenu

[ ] Roztečný poloměr hnací řemenice

[ ] Síla pro napnutí řemenu

[ ] Momentové ztráty

[ ] Jmenovitý průměr hřídele

[ ] Šířka těsného pera

[ ] Výška těsného pera

[ ] Hloubka drážky v hřídeli

[ ] Hloubka drážky v náboji

[ ] Délka těsného pera

[ ] Skutečný tlak na otlačení těsného pera 1

[ ] Skutečný tlak na otlačení těsného pera 2

[ ] Skutečný tlak na otlačení těsného pera 3

[ ] Dovolený tlak na otlačení těsného pera
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 [ ] Skutečné napětí namáhání na střih těsného pera 1

[ ] Skutečné napětí namáhání na střih těsného pera 2

[ ] Skutečné napětí namáhání na střih těsného pera 3

[ ] Dovolené napětí namáhání na střih těsného pera

[ ] Radiální síla zatěžující ložiska

[ ] Poloměr hřídele

[ ] Základní dynamická únosnost ložiska

[ ] Exponent rovnice trvanlivosti ložiska

[ ] Ekvivalentní dynamické zatížení ložiska

[ ] Základní trvanlivost ložiska SKF 16007

[ ] Trvanlivost ložiska SKF 16007 v provozních hodinách

[ ] Základní trvanlivost ložiska SKF 6000

[ ] Trvanlivost ložiska SKF 6000 v provozních hodinách

[ ] Základní trvanlivost ložiska SKF 6002

[ ] Trvanlivost ložiska SKF 6002 v provozních hodinách

Nitrilová pryž

Karboxylová nitrilová pryž

Hydrogenovaná nitrilová pryž

Akrylátová pryž

Fluorkaučuková pryž (začíná F)

Silikonová pryž (začíná M)

Polytetrafluorethylen
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1. Úvod

Hřídelová těsnění (gufera) jsou jedním z nejpoužívanějších strojních těsnicích prvků,

své rozsáhlé uplatnění nacházejí takřka ve všech odvětvích průmyslu. Tato diplomová práce

je zaměřena na návrh testovacího zařízení pro hřídelová těsnění. Návrh vychází z testovacího

zařízení, které vzniklo v roce 2017 pod záštitou Ústavu konstruování a částí strojů na Fakultě

strojní ČVUT v Praze a přihlíží k návrhům na konstrukční úpravy vznesených během

testovacího experimentu.

Teoretická část práce je zaměřena na vše důležité, co se hřídelových těsnění týče, tedy

především popis částí a princip, podmínky pro jejich optimální funkci, postup montáže

používané materiály a základní typy, uvedeny jsou také možnosti a parametry testování.

Praktická část se již zabývá samotným návrhem zařízení. V rámci práce byly na základě

poznatků pro modifikaci zpracovány tři koncepční návrhy, které jsou vzájemně porovnány a

z nich zvolena nejvhodnější varianta. Vybraná koncepce je dále převedena do reálné podoby

testovacího zařízení, ke kterému náleží návrhové a kontrolní výpočty včetně stanovení

energetické bilance, otáčkového rozsahu zařízení a zdůvodnění volby jednotlivých

komponent. Celé navržené zařízení je následně detailně popsáno na základě vytvořeného 3D

modelu. Součástí je také vytvoření kompletní výkresové dokumentace. V závěru jsou

uvedena doporučení pro ověření určitých faktorů po realizaci a z toho vyplývající úpravy.
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2. Hřídelová těsnění (gufera)

Teoretická část této diplomové práce se věnuje samotným hřídelovým těsněním, jejich

popisu, principu funkce, provozním vlastnostem, nejpoužívanějším materiálům pro jejich

výrobu, zmíněny budou základní typy, možnosti testování a poruchy těsnění.

2.1. Obecný popis, definice, konstrukce, vlastnosti

Hřídelová těsnění (hřídelové těsnicí kroužky, gufera, simmerringy) jsou strojní prvky

určené pro utěsnění prostoru mezi rotujícím a nepohyblivým dílem. Široká paleta provedení

hřídelových těsnění z různých materiálů dnes dokáže vyhovět téměř všem provozním

požadavkům v nejrůznějších aplikacích a díky neustálému vývoji pole jejich použitelnosti

stále více roste. [1]

Mezi hlavní úkoly hřídelových těsnění patří tedy:

o Zadržení maziva v příslušném prostoru a zabránění jeho nežádoucího úniku

o Eliminace průniku nečistot do pracovního prostoru

o Vytvoření bariéry mezi dvěma médii

Typické hřídelové těsnění sestává z pružného pryžového pláště (či kovového pláště),

kovové výztuhy a tažné pružiny. Pružný plášť je obvykle tvořen jedním kusem a v oblasti

vnitřního průměru přechází v těsnicí břit. V případě kovového pláště je pryžový těsnicí břit ke

kovu nalepen. Těsnění může být také opatřeno druhým břitem, tzv. prachovkou, která chrání

těsnicí břit před nečistotami a prachem. Vnější obvod těsnicího břitu obsahuje drážku pro

tažnou pružinu, která zajišťuje přítlak těsnění k povrchu rotující hřídele. Některá provedení

těsnění mohou být jednodušší konstrukce, tedy např. bez tažné pružiny, prachovky, nebo

výztužného kovového kroužku. [1] [2]


[…]


Obr. 83: Testovací stand – detail 1

Obr. 84: Testovací stand – detail 2

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ
A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH TESTOVACÍHO ZAŘÍZENÍ PRO HŘÍDELOVÁ TĚSNĚNÍ - 75 -

9. Návrh metodiky testování

Pro samotné testování navrhuji tyto metodiky:

o Dodržení průběhu testování dle normy DIN 3761, tedy 240 hodin rozdělených do

24hodinových cyklů – 14 hodin při snížené teplotě a maximálních otáčkách, 6

hodin při maximální teplotě a maximálních otáčkách a 4 hodiny při zastaveném

pohonu. Případný únik oleje by byl zachycen sběrnými nádobami, dle množství

uniklého maziva by následně došlo k určení únikové třídy. Testované vzorky by

poté prošly laboratorním a mikroskopickým přezkoumáním.

o Dodržení jednotlivých fází a opakování 24hodinového cyklu dle výše zmíněné

metodiky stanovené normou DIN 3761 do doby, než těsnění úplně selže a

z testovacího domku začne unikat těsněné mazivo. Tím může být pro dané těsnění

při určitých testovacích podmínkách stanovena jeho životnost.

o Obě uvedené metodiky aplikovat nejprve na vzorky opřené o osazení v montážním

víčku, poté vyzkoušet nalisovat těsnění tak, aby nebyla opřená (minimálně 2 mm

od vybroušené drážky od opřeného těsnění v případě použití stejného kaleného

kroužku). Následně přezkoumat, zda má opření těsnění vliv na jeho životnost.

o Simulovat provoz převodovky, tudíž zatěžovat těsnění proměnnými hodnotami

otáček v domluvených intervalech.

o Vystavení testovaného vzorku širokému rozsahu hodnot teploty oleje, tedy

spínáním topné patrony a následným chlazením např. pomocí externího chladiče

v určitých intervalech.

Ať už bude zvolena jakákoli metodika testování, je třeba zajistit neustálý dohled nad

průběhem testu, ať už ve formě pravidelné fyzické kontroly, nebo např. pomocí kamery (jako

u kontroly 3D tisku).

Obr. 85: Detail uložení elmag. spojky, řemenice a přír. ložisek (bez jedné desky)
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10. Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zpracování návrhu testovacího zařízení

(standu) pro hřídelová těsnění. Teoretická část se zaměřuje na obecný popis těsnění,

vysvětlení principu těsnicí funkce, popis jednotlivých částí těsnění, provozní hodnoty,

konstrukční a povrchové požadavky pro zajištění optimální funkce, dále popisuje pokyny pro

správnou montáž, stručnou historii, nejpoužívanější materiály pro výrobu, základní

konstrukční typy, měření těsnění + možnosti testování a časté strukturní poruchy. Tento

teoretický přehled byl důležitým startovním bodem pro návrh zařízení. Následně byly

navrženy tři různé koncepce standu, ze kterých byla vybrána varianta s elektromagnetickými

spojkami. Ta byla poté detailně rozpracována včetně návrhových a kontrolních výpočtů,

stanoveny byly energetické ztráty, na jejichž základě byl vybrán vhodný pohon, který

definuje otáčkový rozsah zařízení, pomocí výpočtového programu MITCalc byl zvolen

kompletní řemenový převod a zkontrolovány dílčí uzly. Navržená konstrukce testovacího

zařízení je na základě 3D modelu vytvořeném v CAD programu SolidWorks 2017 kompletně

popsána a vysvětlena, popis je doplněn o vizualizaci vytvořenou pomocí doplňkového

modulu SolidWorks PhotoView 360. Součástí odevzdání je kompletní výkresová

dokumentace testovacího zařízení.

Oproti původnímu zařízení již není zařízení tolik kompaktní, s šířkou 550 mm, délkou

1040 mm a výškou 575 mm se ale přesto nejedná o nic obrovského. K reálnému sestavení a

vyzkoušení zařízení nakonec nedošlo z důvodu covidové situace. Pokud by jednou k realizaci

došlo, je důležité primárně ověřit teplotní stálost oleje po ustálení (což je důležité pro

kvalitní výsledky testování), pokud by bylo třeba olej chladit, bylo by na místě konstrukci

rámu opatřit přídavnými úchyty (profily) pro ukotvení vhodného typu ventilátoru pod každý

domek, což by zajistilo stejný stupeň chlazení pro každý z domků. Zapojení chlazení by bylo

ideální realizovat tak, aby bylo spínání ventilátorů vyvoláno v reakci na impuls od teplotního

čidla při detekci překročené teplotní hodnoty. Tím by se dala udržet teplota na konstantní

hodnotě. Chlazení pomocí přídavných ventilátorů je určitě nejlevnější varianta, dále se nabízí

dvouplášťové provedení domků s chladicím médiem, což ale vyžaduje přidání externího

chladicího okruhu. Chladicí i topnou funkcí disponuje např. tzv. Peltierův článek, u kterého by

se ale muselo ověřit, zda by bylo možné nějakou jeho vhodnou variantu do domku

naimplementovat. Ve výpočtech nebyly ověřeny průhyby a namáhání použitých hřídelí, ale

vzhledem k určení malých zátěžných účinků v sestavě standu jsou navržené průměry velmi

pravděpodobně více než dostatečné. Návrh počítá s testováním vzorků o vnitřním průměru

35 mm a vnějším 52 mm, použitím kaleného kroužku a montážního víčka o jiných průměrech

(dle zástavbových rozměrů ložiskového víka) lze testovat i vzorky o jiných rozměrech.

Všechny cíle práce byly splněny, konstrukce nového zařízení je sice oproti původní

podobě z roku 2017 složitější a náročnější na výrobu, měla by být ale plně funkční.
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