I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH TESTOVACÍHO ZAŘÍZENÍ PRO HŘÍDELOVÁ TĚSNĚNÍ
Jméno autora: Bc. Jan SVOBODA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<i>Zadáním práce byl návrh testovacího zařízení pro hřídelová těsnění (gufera). Na ústavu konstruování jedno podobné zařízení již existuje, ale bylo potřeba jej upravit dle zjištěných nedostatků během testování. Jedná se o školní zadání motivované potřebami praxe a případným budoucím výzkumem v této oblasti.</i>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<i>Po menších peripetiích, kdy byla práce studentovi vrácena k přepracování a následně došlo k odložení termínu odevzdání a přesunu obhajoby, student splnil všechny body zadání. Veškeré teoretické znalosti srozumitelně v práci vysvětlil a následně aplikoval během návrhu jednotlivých dílů testovacího zařízení a následně také při jejich kompletaci do finálního celku. Ve finální práci byly vyřešeny také kritické konstrukční uzly.</i>
<i>Oponent měl k práci v rámci posudku doplňující otázky, které student při obhajobě bohužel nezodpověděl, a tedy neobhájil DP. Student tedy k práci vypracoval doplněk, ve kterém po konzultacích veškeré otázky zodpověděl.</i>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<i>Student v průběhu tvorby práce nebyl moc aktivní a na konzultace moc nechodil. Toto se bohužel nezlepšilo ani po odložení práce na druhý zápis. Student první ucelenou verzi práce poslal před termínem odevzdání. Tato práce obsahovala nedostatky a následně byla studentovi vrácena a bylo nutné termín odevzdání odsouvat. Nakonec se ale student dobral k použitelnému řešení testovacího zařízení hřídelových těsnění (je ale pravda že to mohlo být mnohem lepší), i když by toto řešení bylo cenově poměrně nákladné. Student si bohužel časovou náročnost práce uvědomil až těsně před termínem odevzdání.</i>
<i>Po neúspěšné obhajobě DP se aktivita studenta zvýšila a správné zodpovězení a doplnění otázek oponenta začal pravidelně konzultovat.</i>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<i>V první části práce student shrnul problematiku hřídelových těsnění (gufer) a to z hlediska funkce, použitých materiálů, přípravy a tolerování kontaktních ploch apod. Student popsal jednotlivé typy těsnění a jejich vhodnost pro různé aplikace. Dále se student zaměřil na možnosti měření a testování hřídelových těsnění a na soupis možných poruch hřídelových těsnění. V druhé části student provedl popis současného stavu testovacího zařízení a zaměřil se na návrh nové vylepšené varianty, která má eliminovat nedostatky předchozí verze. Student provedl koncepční návrh, dále provedl veškeré potřebné návrhové výpočty, volbu komponent a také provedl kontrolní výpočty.</i>
<i>V poslední třetí části práce student provedl podrobný popis navrženého testovacího zařízení a navrhl metodiku testování. Mám jednu připomínku k navržené koncepci, a to vysoká cena na jeho pořízení.</i>
<i>Grafickým výstupem je CAD model a kompletní výkresová dokumentace.</i>

V doplňku práce student více rozvinul navrženou konstrukci standu a tím zodpověděl veškeré dotazy oponenta. Doplněk práce navazuje na původní DP, doplňuje ji a reviduje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální stránka práce je v pořádku, student používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení jsou správné. Práce se dobře čte, řazení jednotlivých kapitol je provedeno správně.

Doplněk je po formální a jazykové stránce také v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student použil velké množství zdrojů a vycházel i z posledního trendu v této oblasti (aktuální katalogy a články). Odkazy z textu jsou provedeny správně a stejně tak i zápis.

Výběr zdrojů v doplňku je v pořádku, stejně tak jejich značení a odkazování.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Úroveň výsledků je v souladu se zadáním s požadavky na DP. Student jevil zájem o obor konstruování a testování.

Doplněk práce práci vhodně rozšiřuje a opravuje nedostatky vzniklé při původní tvorbě DP nekonzultováním.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci provedl rozbor problematiky testování hřídelových těsnění (gufer) a navrhl testovací zařízení, které má za úkol eliminovat nedostatky již používaného zařízení pro testování, které je na ústavu umístěno. Jedná se o školní zadání motivované potřebami praxe a případným budoucím výzkumem v této oblasti.

Student v práci shrnul problematiku hřídelových těsnění (gufer) a to z hlediska funkce, použitých materiálů, přípravy a tolerování kontaktních ploch, dále popsal typy těsnění a jejich vhodnost pro různé aplikace. Následně student provedl popis současného stavu testovacího zařízení a zaměřil se na návrh nové vylepšené varianty, která má eliminovat nedostatky předchozí verze. Student provedl koncepční návrh, dále provedl veškeré potřebné návrhové výpočty, volbu komponent a také provedl kontrolní výpočty. V závěru práce student provedl podrobný popis navrženého testovacího zařízení a navrhl metodiku testování. Navržené řešení je cenově poměrně nákladné.

Bohužel musím konstatovat, že student v průběhu tvorby práce nebyl moc aktivní a na konzultace moc nechodil. Toto se nezlepšilo ani po odložení práce na druhý zápis. Student první ucelenou verzi práce poslal před termínem odevzdání. Tato práce obsahovala nedostatky a následně byla studentovi vrácena a bylo nutné termín odevzdání odsouvat. Nakonec se ale student dobral k použitelnému řešení testovacího zařízení hřídelových těsnění (je ale pravda že to mohlo být mnohem lepší). Student si bohužel časovou náročnost práce uvědomil až těsně před termínem odevzdávání.

Oponent měl k práci v rámci posudku doplňující otázky, které student při obhajobě bohužel nezodpověděl, a tedy neobhájil DP. Student tedy k práci vypracoval doplněk, ve kterém po konzultacích veškeré otázky zodpověděl. V doplňku práce student více rozvinul navrženou konstrukci standu a tím zodpověděl veškeré dotazy oponenta. Doplněk práce navazuje na původní DP, doplňuje ji a reviduje. Po neúspěšné obhajobě DP se aktivita studenta zvýšila a správné zodpovězení a doplnění otázek oponenta začal pravidelně konzultovat.

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Práce obsahuje konstrukční a výpočtářskou problematiku, hodnotím kladně, že student je zorientován v problematice všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku. Student ovládá konstrukční práci v 3D CAD a je schopen tvůrčí činnosti na požadované úrovni.

Student po menších peripetiích splnil požadavky zadání diplomové práce, a nakonec věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 16.8.2023

Podpis: